
ＮＯ１７７０号 第２１４７回例会 （Ｒ７．９．１０） Ｒ７．９．２２発行

ＲＩメッセージ 例会日　毎週水曜日 事務局　さいたま市見沼区東大宮 会　　長 岡田悦行

よいことのために 時　間　１２：３０～１３：３０ 　　　　５－５０ー９・Ｂ－２ 幹　　事 横山勇一

手を取り合おう 例会場　武蔵野銀行　東大宮支店 ＴＥＬ　０４８－６８５－０１４５

基本的教育 創　立　１９７８年１０月２８日 ＦＡＸ　０４８－６８７－３４９５

識字率向上月間・ Ｅメール：omiya.e.rc@nifty.com

ロータリーの友月間 https://www.omiyaeast-rc.jp/

　　点鐘　岡田　悦行会長     ソング　それでこそロータリー

クラブ管理
運営部門委員長

田中秋弘

公共イメージ
向上委員長

楯基之

大宮東ロータリークラブ

ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ ＲＯＴＡＲＹ

第２７７０地区

週報

会長挨拶 岡田 悦行 会長

１．先日メロディーさんのホストファミ

リーについてのお願いのFAXが送信されて

いると思いますが、その選定につきまして

只今、大変苦慮をしております。会員の方

もしくは、知り合いの方でご相談させてい

ただける方がいらっしゃいましら、事務局

か岡田会長、カウンセラーの大石直前会長

までご連絡をお願いいたします。期間や費
用についてのご質問もございましたら、ご連絡をお願いいたしま

す。

２．9月3日に埼玉中央青年会議所創立30周年記念式典に会長、幹

事で出席をして参りましたのでご報告いたします。

３．9月5日に大野埼玉県知事の表敬訪問に、第2770地区の第１G

～第4Gのガバナー補佐と各クラブの会長、幹事で行って参りまし

た。公務ご多忙の中、ご意見をいただき記念撮影や参加者全員と

名刺交換をさせて頂きまして、大変貴重なお時間をいただきまし

たのでご報告いたします。

４．9月6日に2025-26年度青少年奉仕部門セミナーに会長、幹事

で出席して参りました。当日は三枝ガバナーエレクト、清水地区

幹事もご列席されており、セミナーや講演を聞いて参りましたの

でご報告いたします。

５．10月6日(月)に開催されるポリオ根絶チャリティゴルフコン

ペについての案内と組合せ表が届いておりました。当クラブから

は16名の参加となっております。参加者の方はご確認をお願いい

たします。

６．国際大会ガバナーナイト参加についての案内を、皆さんに

FAXさせていただきました。次年度は当クラブより、三枝ガバ

ナーを排出する事が決定しておりますので、多くの方のご参加と

ご協力をお願いしたいと思っております。参加するにあたり三つ

のプランのご提案をさせていただきましたので、誠に急で申し訳

ありませんが、現地の混雑が予想されますので、今週12日(金)ま

でに返信をお願いしたいと思っております。

７．前回例会でもお伝えしたペットボトルの回収は、今月9月末

で終了とし今後回収はいたしません。ですが残りあと45ℓ1袋分程

度欲しいので、まだあるよと言う方はご協力をお願いいたします。

８．本日例会終了後、三枝ガバナー年度準備スタッフ会議があり

ますので関係者の皆様ご参加を宜しくお願いいたします。

皆さま、こんにちは。本日も大宮東RCの

例会にご出席いただき、ありがとうござ

います。最近の朝晩は、少しずつ秋の気

配が感じられるようになりました。とは

いえ、まだ日中は暑さが残り、夏の疲れ

も抜けきらない頃かと思います。こうし

た時期こそ、体調管理をしっかりして、

いろいろな行事等に元気に取り組みたい
ものです。先週はいくつかの、行事に参加してきました。3日

は当クラブの例会後、埼玉中央青年会議所創立30周年記念式

典に、横山幹事と参加してきました。スペシャルゲストは昨

年のIMにも出演されていました、はなわさんでした。再来年

は当クラブも50周年を迎えますので、開催に向けてみんなで

頑張っていきたいと感じました。5日は第1-4グループのガバ

ナー補佐及び各クラブ会長幹事様と共に、埼玉県知事大野元

裕様を表敬訪問してきました。質問に対して時間の無い中で、

知事には丁寧に回答をしていただきました。興味深い内容で、

皆様も興味があると思います。6日は青少年奉仕部門セミナー

に横山幹事と参加してきました。30年以上前に青少年交換留

学生として日本留学していた方の話があり、その時の留学体

験が大きく自分の人生や、将来の仕事などに影響を与えてく

れて、今現在に至るという話をしていただきした。RCは素晴

らしい事業を行っているのだと感じました。今年度、当クラ

ブがホストをしている留学生メロディーさんや、台湾に留学

に行かれた三枝怜華さんにも、そのようなすばらしい経験を

つんでほしいと強く感じました。それには会員皆さまのご協

力が本当に必要になります。今現在、第2・第3のホストファ

ミリーが決まっていない状況です、皆様のご協力をよろしく

お願いします。そのあと、オリンピアンの千葉すずさんの面

白いパワフルな講演をしていただきました。さて、本日の卓

話は、当クラブ会員であり埼玉県議会議員の田村たくみ会員

です。田村会員は現在、自民党県議団の団長として県政の中

枢でご活躍されています。教育や防災、行政改革など、多岐

にわたる課題に取り組まれており、県民の生活に直接関わる

重要な施策を推進されています。本日の卓話では、もしかす

るとマル秘のプライベートな内容もあるかもしれません！！

皆さまも、田村会員の話から学びを得ると同時に、ロータ

リー活動へのヒントを持ち帰っていただければ幸いです。

幹事報告 横山 勇一 幹事

２０２５～２０２６年度

です。これは、入官の問題なので地方の政策問題ではないとは

思っていますので、私共はきちっと国に対して、入官規制を強

化してくれということをしています。外国人がコンビニにた

まっている問題など、皆様方が抱えている不安を1つ1つきちん

と目に見える形でやっていく必要があると、この外国人問題に

ついて感じているところです。次に、県庁の移転についてお話

しさせていただきます。順天堂大学医学部附属病院が、美園に

来ると皆様方にお話ししましたが、一方的に順天堂大学の方針

によって、破棄をされたところです。私は、知事に損害賠償を

請求しようということを言っておりますけれども、損害賠償請

求をする姿勢を全く見せないんです。私は、損害賠償を請求す

ることが目的ではなくて、順天堂大学医学部附属病院が来るこ

とで、埼玉県の医師不足を解消することが目的でありました。

損害賠償請求をちらつかせながら、医師確保だけはしっかり

やっていくべきだったんじゃないかな、と思っております。県

民の医療に対する利便性が低下し続けたということの責任も非

常に追及しなきゃいけないと思っております。そして、この空

いてしまった美園地区に県庁を移転するというのも、1つの案で

はないかということを、申し述べさせていただいております。

今年度中に、移設先かまたは現地建て替えか決まってくるとこ

ろであります。この他にも、児童養護施設や、八潮の事故や下

水管の老朽化の問題など、いろいろ抱えておりまして、その中

で対応をしているところです。埼玉県議会は90人在籍している

んですけども、そのうちの56名を私ども自民党がいただいてお

りまして、そこの代表として責任者として、しっかりとした立

場で物事を発信、また政策を決定していかなきゃいけないので、

皆様方にはロータリー活動などに参加できなかったり、地域に

いなかったりといろいろとご負担をかけちゃっているところで

あますが、個別の相談はしっかり受けて、対応してまいります

ので、またご理解とご協力をいただければ、幸いに存じます。

＊田村琢実会員

＊渡慶次賀敬会員

＊岡田悦行会長、河本博会員、清水伸洋会員、瀬田

雄一会員、高田照久会員、楯基之会員、田中秋弘会

長エレクト、千代邦夫会員、三枝和男会員、山田博

司会員、山田雅明会員、横山勇一幹事

＊糸川紀子会員、井上佳則会員、大石秀成直前会長、

大屋文夫SAA、金子浩万会員、小林聡会員、志村広会

員、立原靖広会員、中川賢司会員、堀江誠一会員、

堀口勝三会員、横田勝美会員、渡部正司副会長

ご協力いただきありがとうございました。

２７件５０，０００円 合計７８６，７１０円

出席報告 渡慶次 賀敬委員長

スマイルＢＯＸ報告 渡慶次 賀敬委員長

卓話

資料を配布させていただいているのですけれども、私が所属し

ている違う団体の方で、当クラブに卓話で来てくれた、秋山

リーゼント刑事さんと、テレビで話題の佐々木成三さんが参加

して、リアルケイドロというのを大宮でやることになっていま

す。子どもさんの参加ができるようになっていたりします。こ

れはスマホを利用して、刑事泥棒で刑事が泥棒役をやって、そ

の方を逮捕するみたいな、そういうシュミレーションゲームに

なっております。参加者を募集してるみたいですので、何かあ

れば声かけてください。よろしくお願いします。

表彰

委員会報告

岡田 悦行 会長

「埼玉県政の現状と課題」

日頃、皆様方のご支援に本当に心から感謝申し上げますと共に、

なかなか例会に参加できないことをお詫びを申し上げたいと思

います。埼玉県の主要な課題と政策ということで、まず外国人

問題とか、県庁どこに行くの？とか、大宮公園のスーパーボー

ルパークはどうなるの？っていう話しをさせていただきます。

SNS上で見させていただきましたけれども、外国人が優遇され

ているとか、外国人が犯罪が多いとか、そういったことに対す

る不安を抱いている国民が多く、その不安に対して、自民党が

的確なメッセージを出さなかったのが、この問題に関する課題

だと私は認識をさせていただいております。実は外国人の犯罪

率は日本人と変わりません。特に埼玉県の場合は、クルド人が

問題を起こしているということもありません。犯罪率は一緒で

す。やはり異国の地で不安で仲間の集落を作るんですが、難民

申請をして日本に入ってきて、その結果が出るまでは日本国内

にいることができます。でも、就労はしちゃいけないんですが、

生活的に就労をせざるを得ない状況があり、それを利用した日

本人もいるんです。それで川口に集まってきて人数が増えてき

ちゃっているということです。法律改正が行われて、難民申請

を2回までしかできないことになり結果が出たときには、強制

送還ということに、国の法律が変わって、不法滞在の方は国に

お帰りいただく手続きが取らさせていただいてているところ

田村 琢実会員

米山功労者

横田 勝美会員 渡部 正司会員

岡田 悦行会員 楯 基之会員

https://www.omiyaeast-rc.jp/

